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تاریختاریخ
حضرت  آیت الله خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در پیامی به سیدحسن 
نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان، شهادت 
برادر مجاهد مخلص و فداکار آقای حاج 
عماد مغنیه از رهبران فداکار حزب الله 
را به  ایشان و جوانان سرافراز حزب الله و 
مقاومت و مردم لبنان تبریک و تسلیت 
گفتند. در بخشی از متن این پیام آمده 

است:
»شهادت برادر مجاهد مخلص و فداکار 
آقای حاج عماد مغنیه برای خود او که 
سراپا عشق و شور جهاد فی سبیل الله 
بود فوزی عظیم و سرانجامی سعادت بار 
است و برای ملت لبنان که چنین مردان 
بزرگی را پرورده و به عرصه آزادیخواهی 
و مبارزه با ستم، تقدیم کرده، مایه 
سرافرازی و سربلندی است. فقدان  این 
مرد آزاده فداکار و برجسته، اگرچه برای 
همه انسان های شریف و همه آنان که 

او را می شناختند بویژه برای والدین و 
همسر و فرزندان عزیز و دیگر کسان و 
یارانش دردناک است، ولی زندگی و مرگ 
انسان هایی مانند او، حماسه ای است که 
ملت ها را بیدار می کند و به جوانان الگو 
می دهد و افق های روشن و راه رسیدن به 

آن را برای همه ترسیم می نماید.
صهیونیست های خونخوار و جنایتکار 
بدانند که خون مطهر شهیدانی 
همچون عماد مغنیه صدها عماد مغنیه 
می آفریند و مقاومت در برابر ظلم و فساد 
و طغیان را دوچندان می کند. مردانی 
چون  این شهید بزرگوار زندگی و آسایش 
و بهره مندی های مادی خود را در راه 
دفاع از مظلوم و مبارزه با ظلم و استکبار 
فدا کردند و  این ارزش والایی است که 
همه وجدان های انسانی در برابر آن سر 
تعظیم فرود می آورند. رضوان خدا بر او 

و بر همه مجاهدان راه حق باد.«

در سایه زندگی کنیم. زندگی در سایه 
چندین ویژگی داشت: نباید نام خود 
را به کسی می گفتیم٬ نباید کسی 
نسبت ما با حاج عماد را می فهمید، 
نباید کسی نام عماد را می دانست 
خویشاوندانمان نمی توانستند به 
دیدار ما بیایند همسایه ای نداشتیم 
و همان طور که گفتم منزل ثابت و 
مخصوص به خود نیز نداشتیم. درواقع 
ما از یک زندگی عادی و اجتماعی 
برخوردار نبودیم. علاوه بر آن بیشتر 
لحظات زندگی ما در نگرانی نسبت 
به از دست دادن عماد و یا انتظار 
برای دیدنش می گذشت. اما همه 
 این شرایط مانع از این نمی شد که 
ما همچون سایر خانواده ها،  لحظات 
خانوادگی نداشته باشیم:عیدها و 
مناسبت های خاص...و از زمان و مکان 
و امکانات کمی که در اختیار داشتیم 

برای زندگی استفاده می کردیم.
 در خانواده بسیار شوخ طبع و مهربان 

د بو
او بنده ای نبود که فقط عبادت کند؛ 
بلکه به شکل مؤثر برای امت و همه 

مظلومان کار می کرد و نفس و روح و 
هوش و مهارت های جسمی خود را برای 
احقاق حق بسیج کرده بود. طبیعتاً او 
مانند یک همسر و پدر عادی نبود و برای 
گذراندن وقت با خانواده زمان محدود و 
مشخصی داشت؛ اما زمانی هم که کنار 
ما بود بسیار شوخ طبع و مهربان بود 
و با هریک از سخنان ما در هرزمینه ای 

تعامل و ارتباط برقرار می کرد.
 توسل به حضرت زهرا)س(

روزی عماد نزد من آمد و گفت تو ذکری 
می دانی که مشکلات سخت را حل 
کند؟ من به او گفتم ذکری هست 
که هرگاه با تمام وجود و احساسم آن 
را می گویم غصه ها برطرف می شود 
و آن صلوات حضرت زهراسلام الله 

علیها است.
عماد آن روز رفت و بعد از آنکه از 
صحنه}عملیات{ برگشت گفت  این 
چه ذکری بود گفتی، آن مشکل سخت 
حل شد و از آن زمان هر وقت  این ذکر 
را می گفت درهای بسته باز می شد.
پایگاه خبری العهد
شبستان

مخفیانه داشت و با این همه شرایط 
سخت توانست  این همه کارها را انجام 
دهد، یعنی صفات خاصی داشت، اخلاق 
خوبی و عالی داشت، از این نوع بود. 
خیلی موفق بود. در همه ابعاد موفق 
بود. در کار، در جهاد، اصلا ً این توفیق 
از خدا بود. شهید کم حرف و متواضع 
بود. به قدر سؤال جواب می داد. ما 
هیچ اطلاعی از مسئولیت ها و موقعیت 
شهید در تشکیلات نداشتیم و کسی 
نمی دانست کجا بود و چه کار می کرد.

 اشک خداحافظی در حرم حضرت 
رقیه)س(

نمازهای مستحبی را رها نمی کرد. 
نمازش با حالت روحانیت و معنویت 
بسیار زیادی همراه بود. وقتی حاج 
عماد شهید شد کسی که بدن  ایشان 
را مشاهده می کند می بیند که هزارها 
ترکش در بدنش نفوذ کرده و بدنش 
شبیه بدن شهدای کربلا شده است. 
هزارها زخم داشت. شب 19 ماه رمضان 
سالی که شهید شد، 100 رکعت نماز 
خواند و هفته آخر این ماه را در حرم 
حضرت زینب گذراند. یادم هست یک 
ماه قبل از شهادت  ایشان موفق به زیارت 
حرم حضرت رقیه)س( شدیم، باهم 
رفتیم.  ایشان وارد حرم حضرت شدند 
وقتی خارج شد یک حال عجیبی داشت 
من قبلاً  این حالت  ایشان را ندیده بودم 
آن قدر گریه کرده بود مثل اینکه داشت 

برای همیشه خداحافظی می کرد.

 خبر شهادت
 روز شهادت حاج عماد، وقتی از خواب 
بیدار شدم دیدم کسی در خانه نیست، 
زنگ زدم از دخترم سؤال کردم گفتند 
سرش درد می کند و رفت پیش دکتر. 
آمدم پایین خواستم بروم بیمارستان 
ببینم مشکل چیست، یک جوانی پایین 
بود، گفت نرو حاج خانم بعداً من تو را 
می رسانم، آمدم بالا. خیلی نگذشت که 
حاج علی عمار )عضو شورای مجلس( از 
طرف حزب الله آمد خانه ما، اما در حال 
گریه کردن بود، حاج علی گفت حاج 
خانم حاج عماد تصادف کرد و حالا در 
بیمارستان است. گفتم نه خیر حتماً 
یک اتفاقی افتاده است، یک نفر دیگر 
همراه حاج علی عمار بود گفت بله حاج 

عماد به شهادت رسید.
من فریاد زدم و شروع به گریه کردم، 
چند دقیقه بعد رفتم وضو گرفتم دو 
رکعت نماز خواندم و غرق فکر شدم که 
الآن چه کار کنیم، من دیشب انفجار 
دمشق را در تلویزیون دیده بودم و به 
خودم گفتم یا رب! چه شده، اما فکر 
نمی کردم که حاج عماد آنجا باشد و 
شهید شوند. آن وقت خوب فکر کردم 
و تصمیم گرفتم که باید حواسم را جمع 
کنم فکر کردم که الآن رژیم صهیونیستی 
درپی  این است که ما چه می گوییم 
و چه عکس العملی نشان می دهیم. 
گفتم خداوندا در این شرایط نیز به ما 

کمک کن.

 گریه خداحافظی 
در حرم حضرت رقیه)س(

گفتار زیر گزیده ای از روایت مرحوم مادر 
شهید عماد مغنیه از ویژگی های  این 

شهید بزرگوار است:
 امام گفتند: حاج عماد یکی از پسران 

من است
ارتباط حاج عماد با حضرت امام)ره( 
قبل از اینکه امام را ببیند و ملاقات کند 
ارتباط فکری بود. پسرم فکر امام و فکر 
انقلاب را خواند و علاقه مند به آن شد. 
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی  ایران 
و بازگشت امام به  ایران ارتباط حاج 
عماد با امام بیشتر می شود تا حدی 
که امام فرمودند: »حاج عماد یکی از 
پسران من است.« اولین باری که با 
امام ملاقات داشته سال 1982 همزمان 
با تجاوز رژیم صهیونیستی به جنوب 
لبنان بوده است. حاج عماد به همراه 

سید محمدحسین فضل الله خدمت 
حضرت امام)ره( رسیده بودند. بار دوم 
سال 1983 بود که پیش امام رفت و 
با  ایشان ملاقات کرد. وقتی به لبنان 
برگشت به من گفت می دانید امام 
خمینی به چه کسی اطمینان دارد، 
گفتم کی؟ گفت، حزب الله. آن وقت 
تشکیلات حزب الله در لبنان نبود، 
گفتم مگر حزب الله در ایران وجود دارد 
گفت بله، امام به این افراد اطمینان 
دارد. آن وقت عملیات مقاومت علیه 
رژیم صهیونیستی شروع شده بود، 
وقتی برگشت به این فکر افتاد که باید  
این مقاومت را به نام حزب الله نامید؛ 
چون امام به این مجموعه اطمینان دارد.
ایشان ویژگی هایی خاص داشت، والا 
به این موقعیت نمی رسید و نمی توانست 
کار خودش را ادامه دهد و در نهایت به 
شهادت برسد. آدمی که 25 سال زندگی 

حاج رضوان
عماد مغنیه معروف به »حاج رضوان« در سال ۱۹۶۲ میلادی )۱۳۴۱ هجری شمسی( 
در روستای طیر دبا از توابع صور، در خانواده متدین و مشهور به دنیا آمد. عموی او 
حجت الاسلام والمسلمین جواد مغنیه از علما و برجستگان شیعه در لبنان است 
که کتاب های فقهی او برای همه شخصیت های علمی و دینی شناخته شده  است.

شهید عماد مغنیه در فضایی معنوی رشد خویش را آغاز کرد و هنوز شانزده سال او 
تمام نشده بود که برای خدمت به آرمان مقدس فلسطین در سنگرهای مختلف 
از جمله فتح و امل برضد رژیم صهیونیستی به جهاد پرداخت. پس از ربوده شدن 
سیدموسی صدر، شهید حاج عماد که خود را مصیبت زده می دانست با تمام 
وجود عشق حضرت امام خمینی)ره( را سرلوحه خود قرار داد و با پیروزی انقلاب 
اسلامی در ایران به همراه گروهی از جوانان همفکر خود از پایگاه مساجد مبارزات 

نظامی و فرهنگی خود برضد اشغالگری رژیم صهیونیستی را سازماندهی کرد.
با اشغال لبنان در سال ۱۳۶۱ )۱۹8۲ میلادی( مغنیه با همان جوانان همپیمان 
خود در مدخل ورودی بیروت در منطقه خلُد جنگ با اشغالگران اسرائیلی جنگ 
بی نظیر و عظیمی کرد و از آنجا وی و یارانش به نیروهای »المخینیون« معروف 
شدند. شهید عماد مغنیه پس از تأسیس حزب الله لبنان به جمع آنان پیوست و 
در میان همه فعالیت ها نبرد و جنگ رو در رو با اشغالگران صهیونیست را برگزید 

 مجاهدان گمنام و متواضع مجاهدان گمنام و متواضع
 اما مقتدر اما مقتدر

به مناسبت فرا رسیدن  ایام سالروز  شهادت دو تن از 
شهدای جبهه مقاومت، شهیدان سیدعباس موسوی 

صادق رخ فرد
دبیر گروه تاریخ

»شهادت عماد مغنیه حماسه ای است که ملت ها را بیدار می کند و به جوانان 
الگو می دهد.«

آیت الله خامنه ای:

همسر شهید عماد مغنیه:

 شرایط  ایجاب می کرد که ما
در سایه زندگی کنیم

سرکار خانم حاجیه سعدی بدرالدین 
همسر شهید عماد مغنیه خیلی اهل 
مصاحبه با رسانه ها نیست متن 
زیر گزیده ای از چند مصاحبه کوتاه 
و سخنرانی وی انتخاب شده است تا 
کمی با سبک زندگی شخصی شهید 

آشنا شویم.
 نحوه آشنایی

مسافت زیادی میان منزل ما و منزل 
حاج عماد نبود،  برادرم مصطفی در 
مسجد محله با عماد آشنا شده بود و 
بعد از آن رفت  و آمدهایی میان  این دو 
شکل گرفت؛ او یک جوان انقلابی بود 
که فکر می کرد و نقشه می کشید سپس 
آن را به اجرا درمی آورد. خط فکری عماد 
همچون مصطفی متمایز از هم سالانش 
بود. آنها با  این تفکر جهادی خود در 
برابر مجموعه ای از چالش ها و فرصت ها 
قرار گرفتند که از جنگ داخلی آغاز شد و 
به پیروزی انقلاب اسلامی در سال 1979 

و شهادت سید محمدباقر آل صدر در 
سال 1980 و حمله به بیروت در سال 
1982 رسید. این اتفاقات موجب شد 
تا این دو جوان با توجه به تفکر جهادی 
خود در شرایطی قرار گرفتند که در 

برابر این چالش ها  ایستادند.
 زندگی در سایه

هریک از ما باید بدانیم که زندگی 
یک جنگ است و ادبیات دینی و اهل 
بیت )علیهم السلام( ما را به صبر در 
برابر مصیبت ها دعوت می کند تا به 
درجه انسانی که خداوند به ما عنایت 
کرده برسیم. سخن همسرم را به یاد 
می آورم که می گفت مهم ترین محور 
همه معادلات جهادی٬ انسان است. 
همه ما باید انسانیت را در زمین تحقق 
ببخشیم. از همان لحظه اول ازدواج 
با عماد فهمیدم که قدم در مسیر 
دشواری گذاشته ام و نقش و رسالت 
خودم را در این زندگی دریافتم. زندگی 
ما آمیخته با فکر و کار جهادی و مقاومت 
بود؛  این شرایط  ایجاب می کرد که ما 

مادر شهید عماد مغنیه:

اولویت حاج عماد
او همواره از هرچیزی هرچند ساده و عادی برای استفاده در کارش برنامه ریزی 
می کرد و اخلاص او در رفتارهای روزانه اش نمایان بود. او از کسانی نبود که 
مستقیماً کسی را نصیحت کند و رفتارش گویاتر از هر حرف و وصیتی بود. 
اولویت حاج عماد همواره تلاش و فداکاری برای ادامه راه مقاومت بود و سبک 
زندگی همه رهبران شهید همین است؛ همان طور که »سید عباس موسوی« 
)دبیر کل سابق حزب الله( قبل از شهادتش صراحتاً عقیده و مسیر حزب الله را 

اعلام کرد که »وصیت اصلی٬ حفظ مقاومت است.«

 هیچ گاه نظر خود را به دیگران 
تحمیل نمی کرد
یکی از اخلاق پسندیده شهید 
 این بود که هیچ گاه به عنوان 
فرمانده نظر خود را به دیگران 
تحمیل نمی کرد حتی در خانه  
این گونه بود. اختیار در دست 
اشخاص می گذاشت. ایشان 
صمیمانه و برادرانه با دیگران 
برخورد می کرد. با اخلاص و 
محبت کار می کرد. به دیگران 
اعتماد داشت. حالا آنهایی که 
زیر دست  ایشان بودند می گویند 
ما احساس نمی کردیم که شهید 
عماد فرماندهی خود را به ما 
تحمیل کرده باشد. یا به عنوان 
مسئول با ما برخورد کند. 
حاج عماد ویژگی هایی خاص 
داشت که  این ویژگی ها رمز 
موفقیت  ایشان بود. حاج عماد 
اهمیت زیادی به نماز و نماز 
اول وقت می داد.  ایشان هم در 
مسائل جهاد و جنگ پیشرفت 
و خودسازی می کرد، هم در 
مسائل روحی و معنوی.


